дело № 1-218/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Изобильный 29 сентября 2017 года

Изобильненский районный суд, Ставропольского края, в составе: 

председательствующего судьи Мишина Е.А.;

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Изобильненского района, Ставропольского края ФИО1; ФИО2;

подсудимого ФИО3;

защитника - адвоката Салинка Г.Г., предоставившего ордер № 032906, удостоверение № 760;

при секретаре судебного заседания Паруш Д.С.; 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Изобильненского районного суда, Ставропольского края, материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, № года рождения, уроженца с. Хурмули, Солнечного района, Хабаровского края, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> №, не военнообязанного, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, 

установил:

ФИО4 совершил незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

27 июля 2017 года, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО4 находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 125 метров в южном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...> №, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, сорвал, тем самым незаконно приобрел, части растения конопли, которые принес домой по адресу проживания: 

<

...> д. №, после чего, действуя умышлено, из частей растения конопля экстрагировал, с помощью растворителя, тетрагидроканнабинол, изготовив наркотическое средство «гашишное масло», которое смешал с табаком для личного потребления, и незаконно хранил в газетном свертке на балконе, вместе с ранее приобретенным наркотическим средством - каннабис (марихуана) до 27 июля 2017 года.

28 июля 2017 года, в период времени с 12 часов 42 минут до 13 часов 45 минут, его незаконные действия, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» пресечены сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Изобильненскому району, Ставропольского края, в ходе которого в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> д. №, обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящимися внутри частями растений серо-зеленого цвета, которые согласно заключению эксперта № 115 - э от 28.07.2017, содержат тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой, после высушивания 16,595 грамма, а также был обнаружен и изъят газетный сверток, с находящимися внутри частями растений коричневого цвета, пропитанных маслянистым веществом, расчетной массой после высушивания 1,875 грамма, которые согласно заключению эксперта № 115 - э от 28.07.2017, являются частями растений рода Табак, пропитанных наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), масса которого после высушивания составила 0,360 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, суду показал, что 27 июля 2017 примерно в 10 часов 00 минут он, на окраине пос. Рыздвяного, Изобильненского района, Ставропольского края нарвал в пакет части растения конопли, для дальнейшего употребления путем выкуривания. В тот же день, вечером, находясь на балконе своей квартиры, насыпал часть листьев конопли в эмалированную чашку, залил их растворителем, некоторое время подождал, чтобы они настоялись, затем отжал листья через тряпку. Получившуюся жидкость он выжег в той же миске, до образования маслянистого вещества, которое он смешал с табаком от сигареты. Рецепт приготовления наркотического средства нашел в интернете. Часть получившегося наркотического средства он употребил путем выкуривания через пластиковую бутылку, а оставшуюся часть сложил в газетный сверток. После этого он спрятал оставшиеся у него листья растения конопли и чашку в алюминиевой кастрюле, стоящей у него на балконе. Оставшуюся часть изготовленного наркотического средства в газетном свертке он оставил на столе. Бутылку он спрятал за столом на том же балконе. 28 июля 2017 примерно в 12 часов 35 минут он находился дома. В это время к нему домой пришли сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения и постановление о проведении осмотра жилого помещения, с которыми он ознакомился. Вместе с сотрудниками полиции, в качестве понятых, находились двое соседей. Перед проведением оперативно - розыскного мероприятия ему и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Также сотрудники полиции предложили выдать запрещенные к хранению предметы, на что он пояснил, что таковых не имеет. В ходе осмотра на балконе, в алюминиевой кастрюле, был обнаружен полимерный пакет с частями растения конопля и эмалированная миска, которые были упакованы и изъяты. Он пояснил сотрудникам о том, что наркотическое средство принадлежит ему. В дальнейшем сотрудниками полиции у него были получены смывы с пальцев и ладоней рук. Далее он указал на место, где нарвал части растения конопли, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия. Вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО3 в содеянном, его виновность в совершении преступления нашла своё полное и объективное подтверждение исследованными доказательствами, представленными в судебном заседании стороной обвинения.

Показаниями свидетеля ФИО5 данными в ходе судебного заседания, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

...> д№, совместно со своим супругом ФИО3 28 июля 2017 года в течение дня она находилась на работе. Вечером, после возвращения домой, узнала от супруга о том, что сотрудники полиции проводили осмотр квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства и эмалированная чашка со следами вещества коричневого цвета. О том, что ФИО3 хранит что-либо запрещенное, она не знала, он ей об этом никогда не говорил. Наркотические средства при ней не употреблял. Охарактеризовать его может только с положительной стороны, как заботливого человека. Она страдает онкологическим заболеванием и находится на его иждивении, постоянно нуждается в его помощи и уходе.

В судебное заседание не явились свидетели ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 В связи с их неявкой, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показания указанных свидетелей, ранее данные при производстве предварительного расследования, были оглашены в судебном заседании, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ. 

Так из показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе дознания следует, что 28 июля 2017 года он совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России по Изобильненскому району, Ставропольского края ФИО7, выехал для производства оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и автотранспорта» по адресу: 

<

...> д. № где проживает ФИО3, который согласно оперативной информации осуществлял незаконное хранение наркотических средств. В качестве приглашенных граждан были привлечены ФИО8 и ФИО9 Около 12 часов 35 минут, прибыв по вышеуказанному адресу, к ним вышел ФИО3 Представившись ему, они предъявили служебные удостоверения, а также распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и постановление об ограничении конституционных прав, с которыми он ознакомился и поставил свою подпись. Перед началом проведения обследования всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Затем ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению предметы, на что ФИО3 пояснил, что ничего запрещенного не имеет и не хранит. В ходе осмотра на балконе, в алюминиевой кастрюле был обнаружен полимерный пакет с частями растения серо-зеленого и эмалированная чашка с налетом вещества коричневого цвета, которые были упакованы и изъяты. Также на столе был обнаружен газетный сверток с частями растения коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, который также был изъят и упакован. При дальнейшем обследовании квартиры ничего обнаружено не было. ФИО3 пояснил, что части растения конопли и наркотическое средство «химия» принадлежат ему (л.д. 58-60).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе дознания, которые являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО6 о том, что 28 июля 2017 года, примерно в 12 часов 35 минут, проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>, где проживает ФИО3 В ходе ОРМ, в присутствии ФИО3 и приглашенных граждан ФИО8 и ФИО9,на балконе, в алюминиевой кастрюле был обнаружен полимерный пакет с частями растения серо-зеленого цвета и эмалированная миска с налетом вещества коричневого цвета, которые были упакованы и изъяты. После чего, ФИО3 пояснил, что это части растения конопли и наркотическое средство химия, которые принадлежат ему (л.д. 61-62).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе дознания, из которых следует, что 28 июля 2017 года, примерно в 12 часов 30 минут, он был приглашен сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в качестве приглашенного гражданина. Вместе с ним принимал участие ФИО9 Оперативно - розыскное мероприятие проводилось по адресу: 

<

...> д. №, где проживает его сосед ФИО3 Сотрудники полиции представились ФИО3, показали свои служебные удостоверения, после чего предъявили ему распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № 65 от 28 июля 2017 года, и также постановление Изобильненского районного суда, Ставропольского края «Об ограничении конституционных прав человека на неприкосновенность жилища» № 406 от 28 июля 2017 года. С данными документами ФИО3 ознакомился в их присутствии и поставил подпись. Затем всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. После чего сотрудниками полиции предложили ФИО3 добровольно выдать запрещенные к обороту вещества и предметы. ФИО3 ответил, что ничего запрещенного не хранит. В ходе осмотра, на балконе, в алюминиевой кастрюле был обнаружен полимерный пакет с частями растения серо-зеленого и эмалированная чашка с налетом вещества коричневого цвета, которые были упакованы и изъяты. На столе был обнаружен газетный сверток с частями растения коричневого цвета, пропитанных маслянистым веществом, который также был упакован и изъят. ФИО3 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему (л.д. 63-64).

Показаниями свидетеля ФИО9 данными в ходе дознания, которые являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО8 о том, что 28 июля 2017 года, примерно в 12 часов 30 минут, он принимал участие в качестве приглашенного гражданина при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в квартире № № расположенного по улице Новой, пос. Рыздвяного, Изобильненского района, Ставропольского края, где проживает ФИО3 В ходе осмотра квартиры, на балконе, в алюминиевой кастрюле был обнаружен полимерный пакет с частями растения серо-зеленого и эмалированная миска с налетом вещества коричневого цвета, которые были упакованы и изъяты. Также на столе был обнаружен газетный сверток с частями растения коричневого цвета, пропитанных маслянистым веществом, который был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана белой нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги «Для пакетов» ОМВД России по Изобильненскому району, Ставропольского края и подписями участвующих лиц. Опрошенный ФИО3 пояснил, что изъятое у него вещество является частями растения конопля и наркотическим средством «химия» (л.д. 65-67).

Проверяя и оценивая, в порядке ст.ст. 87, 88 УПК РФ, показания указанных свидетелей, путем сопоставления их с другими доказательствами, исследованными по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что показания свидетелей логически взаимосвязаны, последовательны, противоречий по факту содеянного подсудимым не содержат, согласуются с показаниями подсудимого и другими доказательствами, полученными по уголовному делу, и подтверждают совершение подсудимым преступления. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей не установлено.

Помимо показаний подсудимого, свидетелей, виновность ФИО3 в совершении преступления, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании:

Так, место совершения преступления подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 28.07.2017, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 125 метров в южном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...> д№, где 27 июля 2017 года ФИО3 незаконно приобрел части растения конопли (л.д. 41-45);

протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.07.2017, из которого следует, что проведено обследовано помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> д. № и изъят полимерный пакет с частями растения конопли, эмалированная чаша с налетом коричневого цвета и часть изготовленного наркотического средства (л.д. 13-19);

правдивые и последовательные показания подсудимого подтверждаются протоколом проверки показаний на месте от 10.08.2017, в ходе которой ФИО3 подтвердил ранее данные им показания и на месте уточнил обстоятельства совершенного преступления (л.д. 69-74);

заключением эксперта № 115-э от 28.07.2017 года, согласно которому, представленные на экспертизу части растений серо-зеленого цвета, находящиеся в полимерном пакете, содержат терагидроканнабиол и являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой после высушивания 16,595 грамма. Части растений темно-коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, находящиеся в свертке, изготовленном из газетного листа бумаги, расчетной массой после высушивания 1,875 грамма, представляют собой части растений рода Табак, пропитанные наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) после высушивания в пересчете на общую массу вещества составила 0,360 грамма. На внутренней поверхности металлической эмалированной чашки бежевого цвета были выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола(л.д. 34-39);

протоколом осмотра предметовот 08.08.2017, в ходе которого были осмотрены наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 16,558 г (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,037 г наркотического средства), наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,276 г (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,084 г наркотического средства), эмалированная чашка, изъятые в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> д. №, от 28 июля 2017 года (л.д. 54-55);

вещественными доказательствами, к которым относится наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 16,558 грамма, части растений коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, являющееся частями растения Табак, массой 1,375 г, пропитанные наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,276 грамма, эмалированная чашка, изъятые в ходе обследования квартиры от 28 июля 2017 года (л.д. 56-57);

предусмотренным законом основанием для проведения ОРМ в жилище ФИО3 послужило распоряжение № 65 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28 июля 2017 года (л. д. 11) и постановление № 406 об ограничении конституционных прав и свобод человека на неприкосновенность жилища от 28 июля 2017 года Изобильненского районного суда, Ставропольского края(л. д. 12);

основанием для инициирования уголовного преследования в отношении ФИО3 послужил рапорт об обнаружении признаков преступления, составленный начальником ОКОН Отдела МВД России по Изобильненскому району, Ставропольского края ФИО6 (л.д. 4).

Проверив и оценив с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, исследованные в судебном заседании заключение эксперта, протоколы следственных действий, суд находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем, относит указанные доказательства к числу допустимых и кладет их в основу приговора.

Разрешая вопрос о квалификации содеянного ФИО3, суд приходит к следующему выводу.

По смыслу уголовного закона под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

На основании исследованных доказательств установлено, что ФИО3 27 июля 2017 года, примерно в 10 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 125 метров в южном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...> № имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, сорвал, тем самым незаконно приобрел части растения конопли.

Под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). 

Из изученных судом представленных доказательств следует, что ФИО3 27 июля 2017 года действуя умышлено, из частей растения конопля экстрагировал, с помощью растворителя, тетрагидроканнабинол, изготовив наркотическое средство «гашишное масло», которое смешал с табаком для личного потребления, и незаконно хранил в газетном свертке на балконе, вместе с ранее приобретенным наркотическим средством - каннабис (марихуана) до 27 июля 2017 года, которое впоследствии было изъято 27.07.2017 в период с 12 часов 42 минут до 13 часов 45 минут. 

Исследовав в совокупности все представленные в судебном заседании доказательства по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО3 в совершении преступления, является установленной, в связи с чем, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, изготовление, хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ добровольная сдача наркотических средств заключается в выдаче лицом таких средств представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. 

Суд приходит к выводу, что основания для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности, предусмотренные в примечании к ст. 228 УК РФ, отсутствуют, поскольку, как установлено в судебном заседании, ФИО3, после предложения должностного лица выдать запрещенные в гражданском обороте предметы или наркотические вещества, пояснил, что таковых не имеет и не хранит, в связи с чем к нему не могут быть применены положения п. 1 Примечания к ст. 228 УК РФ.

Согласно требованиям ст. 19 УК РФ, ФИО3 подлежит уголовной ответственности, поскольку является вменяемым физическим лицом, достигшим возраста, с которого наступает уголовная ответственность.

Назначая размер и вид наказания подсудимому ФИО3, суд, в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, наличие смягчающих либо отягчающие наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО3 ранее не судим (л.д.82), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 84,85), пенсионер по старости (л.д. 81), размер пенсии составляет, согласно справке № 652628/17 - 13845,27 рублей, по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 87), женат (л.д. 88), супруга подсудимого страдает онкологическим заболеванием. 

Согласно закону активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, если лицо представило органам дознания или следствия информацию о совершенном с его участием преступлении, ранее им не известную. 

Учитывая, что ФИО3 указал место, где сорвал части растения конопли, ранее не известное органам дознания, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Также, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам смягчающим наказание суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, пенсионный возраст подсудимого, осуществление ухода за супругой, страдающей онкологическим заболеванием. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание, в виде штрафа. При определении размера штрафа суд, в соответствии с разъяснениями содержащимися в втором абзаце п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 учитывает тяжесть совершенного преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, имущественное положение подсудимого - пенсионер, размер пенсии составляет 13845,27 рублей. Другие виды наказания, по мнению суда, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, такие как обязательные, исправительные работы, ограничение и лишение свободы не будут отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства, предусмотренным ст. 43 УК РФ, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1, ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд также не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, либо освобождения от уголовной ответственности. 

С учетом назначения наказания в виде штрафа оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ у суда не имеется. 

Мера пресечения не избиралась. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 16,558 грамма, части растений коричневого цвета, пропитанные маслянистым веществом, являющееся частями растения табак, массой 1,375 грамма, пропитанные наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,276 грамма, эмалированную чашку, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Изобильненскому району, Ставропольского края - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Изобильненский районный суд, Ставропольского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

отпечатано в совещательной комнате

Председательствующий Е.А. Мишин